58. ARGOMENTO DI SOCRATE CHE SI PREDICA DI MOLTI E NON SI PREDICA DI MOLTI, E RISPOSTA (§§ 42-43; *cf. supra*, argomento 54 di Socrate che si predica di più ed è materia di molti; *infra*, argomento 59 della predicazione di molti come proprietà, con rispost; *LI*, argomento 28 della predicazione; *LNPS*, argomento 31 della predicazione).<sup>475</sup> L'argomento riprende e riformula un'obiezione già avanzata contro la teoria dell'*indivuum* nel secondo argomento di questa sezione (argomento n. 54): è problematico affermare che l'individuo stesso sia il genere, perché ne risulta che l'individuo si predica di più. Come nota l'argomento, infatti, secondo l'*Isagoge* di Porfirio essere predicato di più è ciò che distingue il genere dall'individuo: l'individuo si predica non di più, ma di uno solo, mentre il genere si predica di più.<sup>476</sup> Se dunque l'individuo è il genere, l'individuo si predica di più e non si predica di più, e due proposizioni tra loro contraddittorie pretendono di essere vere entrambe.

Come prevedibile, la soluzione cerca di affermare che 'Socrate si predica di più' e 'Socrate non si predica di più' non sono contraddittorie coinvolgendo il concetto di *status*: si considererà dunque Socrate «secondo lo stato di animale» nel caso della predicazione di più, «secondo lo stato di Socrate» nel caso della predicazione di uno solo. Contrariamente a quanto potremmo aspettarci da precedenti descrizioni della

---

<sup>473</sup> *QG*, § 40 ed. Dijs: «Item opponitur quod secundum hanc sententiam non fiant recte syllogismi. Vt hic: cum dicitur 'Omnis homo est animal; sed Socrates est homo; ergo Socrates est animal', hic subiciuntur omnia hominis indivua in prima propositione, in hoc quod sunt homo determinate; in assumptione uero non praedicantur omnia illa eodem modo, quia falsa esset propositio; potius omnia praedicantur indeterminate. Et sic non recte fit syllogismus».

<sup>474</sup> *QG*, § 41, ed. Dijs: «Solutio: Quicumque sit modus agendi, siue determinatus siue non, quia et in subiecto primae propositionis et in praedicato secundae agitur de eisdem rebus et secundum eundem statum acceptis, fit recte syllogismus. Et sic fit in primo modo primae figurae sicut in praedicto, nisi forte sit ibi singularis terminus per quem agitur de re determinate».

<sup>475</sup> Questo argomento è al centro dell'articolo di Wciórka, *Czy Sokrates jest powszechnikiem?*.

<sup>476</sup> *Cf.* il già citato Porphyrius, *Isagoge*, ed. A. Busse, 2.16-21; tr. Boethii (*AL I 6-7*), 7.2-6: «Eorum enim quae praedicantur alia quidem de uno dicuntur solo, sicut indivua sicut Socrates et hic et hoc, alia uero de pluribus, quemadmodum genera et species et differentiae et propria, et accidentia communiter sed non proprie alicui».

teoria, che insistevano sui livelli dell'individuo, la differenziazione così introdotta non vale a livello del soggetto (non si dice, cioè, che Socrate secondo lo stato di animale sia diverso da Socrate secondo lo stato di Socrate e che le due proposizioni non abbiano lo stesso soggetto), ma a livello del predicato: 'non predicarsi di più secondo lo stato di Socrate' non è la negazione di 'predicarsi di più secondo lo stato di animale', e le due proposizioni non sono perciò contraddittorie.<sup>477</sup> In realtà, non vi è differenziazione rispetto a quanto indicato prima perché i livelli del predicato sono introdotti a partire dai livelli del soggetto.

59. ARGOMENTO DELLA PREDICAZIONE DI MOLTI COME PROPRIETÀ, E RISPOSTA (§§ 44-49; cf. *supra*, argomento di Socrate che si predica di più ed è materia di molti; argomento di Socrate che si predica di molti e non si predica di molti; *LI*, argomento della predicazione; *LNPS*, argomento della predicazione). Il penultimo argomento, il più lungo degli argomenti di *QG* contro la teoria dell'*indiuiduum*, contiene anche una critica alla risposta che altri (presumibilmente precedenti sostenitori della teoria dell'*indiuiduum*) «erano soliti» fornire all'obiezione. Il testo di *QG* si caratterizza dunque per la ricchezza di voci che vi compaiono, sia nella presentazione e critica della teoria dell'essenza materiale che nella sezione dedicata alla teoria dell'*indiuiduum*.

Anche l'argomento della predicazione di molti come proprietà muove dalla nozione di "essere predicato di più", vero centro della critica alla teoria dell'*indiuiduum*. L'argomento obietta: secondo Porfirio, l'essere predicato di più è ciò per cui il genere differisce dall'individuo (il genere infatti si predica di più, l'individuo no). "Essere predicato di più" pone cioè una *proprietà* in virtù della quale il genere differisce dall'individuo. Secondo la teoria dell'*indiuiduum*, però, anche l'individuo partecipa della proprietà della predicazione di molti, perché «tutto ciò che è fondato in un

---

<sup>477</sup> *QG*, §§ 42-43, ed. Dijs: «Item opponitur. Cum Socrates secundum statum animalis sit genus, praedicatur de pluribus, quod est omnis generis; et item, cum Socrates secundum statum Socratis sit indiuiduum, praedicatur de uno solo, auctoritate Porphyrii [Isagoge, tr. Boethii, 7.2-6], et ita non praedicatur de multis. Quodsi Socrates [scripsi: Dijs erroneamente Socratis] praedicatur de multis et non praedicatur de multis, uerae sunt duae diuidentes. Quod est impossibile. Solutio: Cum dicimus: 'Socrates secundum statum animalis praedicatur de pluribus', haec determinatio, scilicet 'secundum statum animalis', refertur ad praedicatum. Et est sensus talis: Plura conueniunt in hoc quod sunt animalia. Cum uero dicimus: 'Socrates secundum statum Socratis praedicatur de uno solo', illa determinatio 'secundum statum Socratis' refertur ad praedicatum. Et est sensus: Non est uerum quod plura conueniant in hoc quod sunt Socrates. Et ita non sunt diuidentes, et uerum est utrumque, scilicet quod plura sunt animal et quod plura non sunt Socrates».

superiore, è fondato nel suo [*scil.* del superiore] inferiore, e viceversa» (si sceglie la formulazione di un principio generico, e non la tesi principale della teoria, secondo la quale l'individuo stesso è il genere). La proprietà di essere predicato di più non sembra dunque poter fungere da discriminante tra genere e individuo.<sup>478</sup>

L'autore di *QG* riporta in primo luogo un tentativo di risposta a questo argomento che alcuni (sostenitori della teoria dell'*individuum*) erano soliti avanzare in precedenza (§ 45) e quindi enuncia le proprie critiche a questa soluzione (§ 46). Secondo la soluzione che l'autore intende criticare, le proprietà del genere (*praedicatio*, *generalitas*, etc.) si trovano sia a livello dei superiori (nei generi) sia a livello degli inferiori (negli individui), ma – si può dire – non allo stesso modo: nei livelli superiori si trovano «per la <loro: dei superiori> natura di superiori e in relazione agli inferiori», mentre negli individui si trovano in atto e avendo sostentamento dagli individui, ma non vi si trovano «per la <loro: degli individui> natura di individui né in relazione agli inferiori» (non vi sono infatti inferiori agli individui). Le stesse proprietà, però, si trovano negli uni e negli altri, e la differenziazione tra genere e individuo è data dalla causa per cui ricevono quelle proprietà (se dalla propria natura, o no; se in relazione a dei livelli inferiori, o no).<sup>479</sup>

Secondo l'autore di *QG*, questa soluzione è troppo debole nello spiegare la differenza tra genere e individuo (§ 46). Perché i superiori differiscano dagli individui (attraverso queste proprietà), si deve effettivamente porre qualcosa nelle cose (superiori) e rimuoverla dalle cose (inferiori): ora, proprio questo non avviene, se si afferma che queste proprietà sono sia nel genere che nell'individuo (anche se per *natura* e *respectus* diversi), e dunque ciò che è ai livelli superiori non è veramente rimosso (*aufferri*) dall'individuo.<sup>480</sup>

---

<sup>478</sup> *QG*, § 44, ed. Dijs: «Item opponitur. Habemus a Porphyrio quod per praedicari de pluribus differt genus ab indiuiduis, quae, ut dictum est, praedicantur de uno solo. Quodsi per 'praedicari de pluribus' ponitur aliqua proprietas in genere, quaeritur quomodo per illam proprietatem differat genus ab indiuiduo suo, cum ipsum indiuiduum eadem proprietate participet; quicquid enim fundatur in aliquo superiori, fundatur in inferiori eius, et econuerso».

<sup>479</sup> *QG*, § 45, ed. Dijs: «Quod sic solebant quidam soluere. Praedicatio [*così il ms.: Dijs corregge, erroneamente, praedicatio in praedicta*], illa proprietas, et generalitas et consimiles proprietates sunt in ipsis superioribus ex natura superiorum et respectu inferiorum, et illae eadem sunt in ipsis indiuiduis actualiter et sustentantur ab eis, sed non sunt ibi ex natura indiuiduorum nec respectu inferiorum».

<sup>480</sup> *QG*, § 46, ed. Dijs: Nobis autem non placet haec solutio, quia, si per supradictas determinationes nihil ponitur in rebus nec ab eis remouetur, iam per hoc non uidentur differre superiora ab indiuiduis. Si autem ponitur per ea (Dijs eas) aliqua proprietas in superiori quae non sit in inferiori, ut habeant per hoc

L'autore di *QG* propone invece tre soluzioni (§§ 47-49).

1. La prima soluzione (§ 47) afferma che, con l'affermazione che i generi differiscono dagli individui per il fatto di essere predicati di più, Porfirio non pone una *proprietà* nel genere (proprietà che non sia nell'individuo), ma si limita a sottolineare una differenza considerandola sia dalla parte del genere che dalla parte dell'individuo.<sup>481</sup>

2. Una seconda soluzione (§ 48) afferma che con "essere predicato di più" si pone effettivamente una proprietà, la quale riguarda la sola predicazione *per indifferentiam* (non quella *essentialiter*) e differenzia Socrate secondo lo stato di animale da Socrate secondo lo stato di Socrate. L'individuo *x* (nello stato di animale) possiede infatti per indifferenza quella predicazione ("è animale") che un altro individuo animale *y* possiede di sé stesso essenzialmente. Emergono dunque in questa soluzione i livelli dell'individuo e il differenziarsi dell'individuo da sé stesso che si erano trovati nella descrizione della teoria fatta da Abelardo.<sup>482</sup>

3. La terza soluzione (§ 49) afferma che la *proprietà* di essere predicato di più è sia nel genere che nell'individuo, ma può ancora essere motivo di differenziazione tra i due (si dice infatti "Socrates secundum statum animalis praedicatur de pluribus" ma "Socrates secundum statum Socratis non praedicatur de pluribus": in entrambi i casi "praedicari de pluribus" è predicato di Socrate *in adiacentia*, perché non coglie una proprietà essenziale di Socrate, ossia non è predicato all'interno della stessa categoria, in risposta alla domanda "*quid?*"). Che ciò sia possibile è mostrato attraverso un caso

---

differentiam ad superiora ab inferioribus, iam erit illud falsum quod auferatur ab inferioribus hoc quod est in suo superiori, quia, ut dictum est, quicquid est in uno, et in alio, et econuerso. Et ideo nihil ualet eorum solutio.

<sup>481</sup> *QG*, § 47, ed. Dijs: «Dicamus ergo: Porphyrius, cum dicat genera differre ab indiuiduis per praedicari de pluribus, nullam ponit proprietatem in genere quae non sit in indiuiduo ipsius generis, sed utrimque intendit dare differentiam inter genera et indiuidua, in hoc scilicet quod genera praedicantur de pluribus (idest plura conueniunt in generali statu), indiuidua non praedicantur de pluribus (idest non est uerum quod plura conueniant in indiuiduali statu)».

<sup>482</sup> *QG*, § 48, ed. Dijs: «Vel ponatur aliqua proprietates per 'praedicari de pluribus' et dicatur quod Socrates secundum statum animalis differt a seipso secundum statum Socratis non per illam praedicationem quae est in eo essentialiter, sed per illam quam habet per indifferentiam, scilicet per illam quam habet Plato secundum statum animalis essentialiter, habet eandem Socrates secundum statum animalis per indifferentiam. Sed secundum statum Socratis nec essentialiter nec per indifferentiam habet illam praedicationem quae est in Platone essentialiter secundum statum animalis. Quod proprietates illa quae est in Platone essentialiter non est in Socrate essentialiter omnibus manifestum est, quia nihil in diuersis est essentialiter. Item, quod eadem proprietates non sit in Socrate secundum statum Socratis per indifferentiam, uerum est, quia nihil est indifferens in Socrate secundum statum Socratis».

simile: la proprietà di esser-contrario (*contrarietas*) è sia nell'esser-bianco (*albedo*) che nella sostanza (*substantia*), perché l'esser-bianco, che ha la proprietà di esser-contrario, è fondato nella sostanza; e però, l'esser-contrario è motivo di differenziazione tra l'esser-bianco e la sostanza (si può dire infatti che l'esser-bianco è contrario all'esser-nero, ma non che la sostanza è contraria <a qualcosa>: cf. Aristotele, *cat.* 5, 3b, 24-27.). Allo stesso modo l'essere predicato di più è fondato in Socrate come individuo e però è motivo di differenziazione tra Socrate come individuo e Socrate come genere.<sup>483</sup>

60. ARGOMENTO DELLA DISTRUZIONE DELLA RAZIONALITÀ (§§ 50-51). Questo argomento cerca di mettere in luce la difficoltà dell'affermazione che Socrate (secondo lo stato di animale) è genere attraverso un esperimento di distruzione della razionalità. Da un lato, se Socrate (secondo lo stato di animale) è distrutto, anche la razionalità è distrutta, essendo distrutto il fondamento sufficiente della razionalità secondo la teoria. Dall'altro lato, la distruzione di Socrate non comporta la distruzione della razionalità perché, anche distrutto Socrate, rimarrebbe comunque la razionalità di, ad esempio, Platone, che evidentemente non è distrutta dalla distruzione di Socrate: pertanto, Socrate non è il fondamento sufficiente della razionalità (perché la sua distruzione non implica la distruzione della razionalità, come invece sarebbe il caso se fosse fondamento sufficiente).<sup>484</sup>

---

<sup>483</sup> *QG*, § 49, ed. Dijs: «Vel aliter soluitur. Praedicta proprietas et in genere est et in indiuiduo; et tamen, quod mirum est, per illam proprietatem differt genus ab indiuiduo, quia de genere praedicatur in adiacentia hoc modo: Socrates secundum statum animalis praedicatur de pluribus; et eadem remouetur a Socrate secundum statum Socratis in adiacentia hoc modo: Socrates secundum statum Socratis non praedicatur de pluribus; 'non praedicatur' dico quia proprietas illa, si qua est, non est in Socrate; sed simpliciter illam proprietatem in adiacentia remoueri a Socrate secundum statum Socratis. Quod patet per simile. Contrarietas, proprietas illa secundum quam albedo est contraria nigredini, in albedine est quia informat eam actualiter, et in substantia est quia substantia est suum sufficiens fundamentum. Propter quod uideretur quod per eam differre non possent. Tamen per eam differunt, quia de albedine praedicatur in adiacentia hoc modo: 'Albedo est nigredini contraria'; et a substantia, in qua ipsa proprietas est ut in sufficienti fundamento, remouetur in adiacentia hoc modo: 'Substantia non est substantiae contraria'. Et sic differunt».

<sup>484</sup> *QG*, § 50, ed. Dijs: «Item opponitur secundum hanc sententiam quod, si hoc est, tunc destructo Socrate secundum statum animalis, destruitur rationalitas et, ea destructa, posset Socrates secundum statum animalis remanere. Socrates enim est secundum statum animalis sufficiens fundamentum rationalitatis, quippe ita est in quolibet sufficienti fundamento et in quolibet suo accidente. Sed, destructo Socrate secundum statum animalis, quamquam rationalitas Socratis destruat, tamen rationalitas non prorsus destruitur, cum ipsa in Platone remaneat. Et sic secundum statum animalis uidetur quod Socrates non sit sufficiens fundamentum rationalitatis».

La soluzione (§ 51) afferma che Socrate è fondamento sufficiente e attuale solo della razionalità che è essenzialmente in lui, ed è fondamento della razionalità di Platone solo per indifferenza. Per distruggere completamente la razionalità, dunque, andrebbe distrutto Socrate secondo lo stato di animale sia essenzialmente che per indifferenza. La soluzione è interessante soprattutto per l'uso che vi viene fatto di due termini chiave per la teoria dell'*indiuiduum*, *essentialiter* e *status*. Si dice infatti che Socrate è «fondamento sufficiente e attuale solo di quella razionalità che è in lui essenzialmente (*essentialiter*)»: questo rafforza l'idea che *essentialiter* si riferisca a un'unità ontologica esistente. Anche l'uso del termine '*status*' è interessante perché si parla di *status* della razionalità (e non dell'individuo, come avviene di solito): si dice infatti che questa razionalità si trova essenzialmente in Socrate «sia che quella sia considerata secondo lo stato di questo [ossia di Socrate] sia secondo lo stato della razionalità».<sup>485</sup> Con questo argomento si conclude anche il trattato *QG*.

## 6. 2. Analisi di P17, 123va-124rb e 125va-126ra

Come si è visto (*cf. supra*, capitolo 3), il commento *P17* descrive la teoria dell'essenza materiale e la teoria dell'*indiuiduum* come teorie che sostengono che i generi e le specie sono primariamente *res* e in secondo luogo *uoces*. *P17* descrive prima la teoria dell'essenza materiale (in una versione, come vedremo, che ha forse somiglianze con la variante di TEM descritta da *QG*), seguita da argomenti per criticarla, e in seguito descrive la teoria dell'*indiuiduum*, seguita da argomenti critici, per ciascuno dei quali fornisce anche una soluzione. Nella mia analisi, adatterò lo stesso ordine.<sup>486</sup>

---

<sup>485</sup> *QG*, § 51, ed. Dijs: «Solutio: Socrates quidem secundum statum animalis est sufficiens fundamentum et actuale huius rationalitatis quae in eo est essentialiter, siue illa attendatur secundum statum huius siue secundum statum rationalitatis. Et ideo, destructo Socrate secundum statum animalis, propria rationalitas Socratis secundum nullum suum statum uel remanet uel remanere potest; sed Socrates nec secundum statum animalis nec secundum aliquem alium statum est sufficiens fundamentum illius rationalitatis quae est in Platone, nisi per indifferentiam. Vnde nisi destruitur Socrates secundum statum illum secundum quem est sufficiens fundamentum illius rationalitatis quae est in Platone, idest nisi destruitur per indifferentiam, hoc est dicere: Nisi destruitur Plato secundum statum animalis et sic de ceteris, non destruitur rationalitas prorsus, idest illa quae est in Platone et omnes aliae. Sed si destruitur Socrates secundum statum animalis et essentialiter et per indifferentiam, idest omni animali destructo secundum statum animalis, destruitur rationalitas prorsus».